УИД 66RS0015-01-2024-001626-82

Дело № 2-1227/2024

Мотивированное 

решение

 составлено 29.10.2024

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ 

Именем Российской Федерации

15 октября 2024 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Емашовой Е.А., при секретаре судебного заседания Жигаловой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке заочного производства гражданское дело по иску Государственного казенного стационарного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Карпинский детский дом-интернат», действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО7 к ФИО1, ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнего ФИО8, ФИО3, Управлению социальной политики № 23 об определении порядка оплаты за жилое помещение,

Установил:

Истец Государственное казенное стационарное учреждение социального обслуживания Свердловской области «Карпинский детский дом-интернат» (далее ГКУ «Карпинский ДДИ»), действующий в интересах несовершеннолетнего ФИО7 обратился в Асбестовский городской суд с иском к ФИО1, ФИО2, действующей за себя и несовершеннолетнего ФИО8, ФИО3, Управлению социальной политики № 23 об определении порядка оплаты за жилое помещение, указав, что несовершеннолетний ФИО7, *Дата* г.р. является ребенком-инвалидом и ребенком, оставшимся без попечения родителей, находится в ГКУ «Карпинский ДДИ». Приказом Управления социальной политики по Орджоникидзевскому району г. Екатеринбурга от *Дата* *Номер*-оп за несовершеннолетним ФИО7 сохранено право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: *Адрес*. Данное жилое помещение относится к муниципальному жилому фонду и принадлежит на праве собственности Асбестовскому городскому округу. Согласно поквартирной карточки в жилом помещении, кроме ФИО7 зарегистрированы: ФИО1, *Дата* г.р., ФИО4, *Дата* г.р., ФИО3, *Дата* г.р., ФИО8,*Дата* г.р.

ГКУ «Карпинский ДДИ» является социальным учреждением для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обязанности опекуна на которое возлагается приказом. Приказом Управления социальной политики№ 23 от *Дата* *Номер*-о на ГКУ «ДДИТ» возложены обязанности законного представителя несовершеннолетнего ФИО7, *Дата* г.р. 

Несовершеннолетний ФИО7 является ребенком, оставшимся без попечения родителей; членом семьи нанимателя не является; общее хозяйство с нанимателем не ведет; однако за несовершеннолетним ФИО7, сохранено право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: *Адрес*, а также предоставлена мера социальной поддержки по освобождению платы за жилое помещение и коммунальные услуги в спорном жилом помещении. 

Несмотря на предоставленные меры социальной поддержки, наниматель и другие члены семьи нанимателя не производят своевременную плату за спорное жилое помещение и потребленные коммунальные услуги. Соглашения, определяющего порядок и размер участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения между сторонами не заключено.

В целях обеспечения своевременного самостоятельного исполнения обязательств стороной истца по договору социального найма жилого помещения в части оплаты жилого помещения и коммунальных услуг, наймодатель обязан производить начисление и не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, следующего за истекшим месяцем, представлять стороне истца платежные документы с указанием суммы, подлежащей внесению с учетом фактического состава семьи нанимателя, то есть без учета сумм, подлежащих внесению ответчиками.

Истец просит:

- определить порядок и размер участия всех зарегистрированных граждан в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на каждого доли общей площади квартиры, расположенной по адресу: *Адрес*;

- обязать МУП «ПЖРТ», АО «ЭнергосбыТ Плюс», АО «Расчетный центр Урала», АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» открыть новый лицевой счет на имя ФИО7, *Дата* г.р., без учета задолженности за предыдущие периоды; производить отдельное начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: *Адрес*; предоставлять платежные документы на имя ФИО7, *Дата* г.р., на состав семьи один человек, отдельно от нанимателя и членов его семьи;

- размер и порядок участия в оплате жилого помещения и коммунальных услуг определить исходя из доли общей площади квартиры, приходящейся на ФИО7, либо на состав один человек в зависимости от способа начисления с выдачей отдельных платёжных документов на имя ФИО7

Представитель истца ГКУ «Карпинский ДДИ» в судебное заседание не явился, просит дело рассмотреть в его отсутствие.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился о дате, месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, возражения на исковое заявление не предоставил, о причинах неявки суду не сообщил. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился о дате, месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, возражения на исковое заявление не предоставил, о причинах неявки суду не сообщил. 

Ответчик ФИО8 (ФИО4), действующая за себя и несовершеннолетнего ФИО8, в судебное заседание не явилась о дате, месте и времени рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, возражения на исковое заявление не предоставила, о причинах неявки суду не сообщила. 

Представитель ответчика Управления социальной политики № 23 в судебное заседание не явился, представил мнение, указав, что несовершеннолетний ФИО8 был передан матери ФИО8 С.С., в связи с чем Управление не является законным представителем ФИО8

Представитель третьего лица МУП «ПЖРТ» Асбестовского городского округа в судебное заседание не явился, представил мнение по иску, возражений против исковых требований не имеет.

Представитель третьего лица АО «Газпром газораспределением Екатеринбург» в судебное заседание не явился, представил мнение по иску, просит рассмотреть дело в отсутствии представителя.

Представитель третьего лица АО «ЭнергосбыТ Плюс» в судебное заседание не явился, представил мнение по иску, просит рассмотреть дело в отсутствии представителя.

Представитель третьего лица АО «Расчетный центр Урала» в судебное заседание не явился, представил мнение по иску, просит рассмотреть дело в отсутствии представителя.

Представитель третьего лица Администрации Асбестовского городского округа в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине, о дне судебного заседания был извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица МКУ «УЗ ЖКХ г. Асбеста» в судебное заседание не явился, представил мнение по иску, просит рассмотреть дело в отсутствии представителя.

Представитель третьего лица Управления социальной политики № 10 в судебное заседание не явился, представил мнение по иску, просит рассмотреть дело в отсутствии представителя.

Представитель третьего лица Управление социальной политики № 26 в судебное заседание не явился, представил мнение по иску, просит рассмотреть дело в отсутствии представителя.

Суд счел возможным рассмотреть данное дело в порядке заочного производства, о чем вынесено определение в порядке ч. 2 ст. 224 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. ст. 14, 16 Федерального закона от 22.12.2008 №262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» информация о дате, времени и месте рассмотрения дела размещена на сайте Асбестовского городского суда Свердловской области.

Изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как установлено в судебном заседании, *Дата* Администрацией г. Асбеста ФИО5 был выдан ордер на жилое помещение по адресу: *Адрес*, на семью из пяти человек: ФИО1 - муж, ФИО6 - дочь, ФИО9 - дочь, ФИО3 - сын. 

ФИО5 умерла *Дата*, что подтверждается свидетельством о смерти.

Согласно справкам МКУ «УЗ ЖКХ г. Асбест», МУП «ПЖРТ» Асбестовского городского округа в квартире, находящейся в муниципальной собственности, по адресу: *Адрес*, зарегистрированы: ФИО4, *Дата* г.р., с *Дата*; ФИО3, *Дата* г.р., с *Дата*; ФИО1, *Дата* г.р., с *Дата*; ФИО7, *Дата* г.р., с *Дата*; ФИО8, *Дата* г.р., с *Дата*. 

Аналогичные сведения содержит поквартирная карточка, предоставленная МКУ «УЗ ЖКХ г. Асбест», а также адресные справки, представленные Отделом по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский». 

Как следует из сообщения МУП «ПЖРТ» Асбестовского городского округа от *Дата*, в квартире по адресу: *Адрес*, проживает только ФИО1

Из Выписки ЕГРН на вышеуказанное жилое помещение, правообладателем значится Асбестовский городской округ.

Согласно приказу Управления социальной политики № 23 *Номер*-о от *Дата* на администрацию государственного казенного стационарного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Карпинский детский дом-интернат» возложена обязанность по исполнению обязанностей опекуна в отношении ФИО7, *Дата* г.р. 

Приказом Управления социальной политики по Орджоникидзевскому району г. Екатеринбурга *Номер*-оп от *Дата* за несовершеннолетним ФИО7, *Дата* г.р., сохранено право пользования жилым помещением: квартирой по адресу: *Адрес*.

Приказом Управления социальной политики по Орджоникидзевскому району г. Екатеринбурга *Номер*-оп от *Дата* ФИО7 предоставлены дополнительные меры социальной поддержки пропорционально приходящейся на его доле платы за наем, содержание жилого помещения, коммунальные услуги, в том числе за твердое топливо при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального отопления, а также взноса на капитальный ремонт общего имущества по адресу: *Адрес*, с *Дата* до совершеннолетия. 

В соответствии со ст. 678 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) наниматель обязан своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 682 ГК РФ, плата за жилое помещение должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ, собственники жилого помещения обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ч. 1 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя:

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем);

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда;

3) плату за коммунальные услуги.

Кроме того, в силу ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно п. 36 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее - Правила), расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами. 

В соответствии с п. 40 Правил, потребитель в многоквартирном доме вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом и нежилом помещении, а в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме и случаях, если способ управления в многоквартирном доме не выбран либо выбранный способ управления не реализован, потребитель в многоквартирном доме отдельно вносит плату за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленные потребителю в жилом или нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды).

В силу ч. 2 ст. 69 ЖК РФ, члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии с ч. 4 ст. 69 ЖК РФ, если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», следует, что ч. 4 ст. 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

В судебном заседании установлено, что стороны не являются членами одной семьи, между ними отсутствуют семейные отношения в смысле жилищного законодательства, имеют отдельный бюджет, совместного общего хозяйства не ведут. Между истцом и ответчиками имеются разногласия по внесению оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, соглашение об определении порядка уплаты за жилое помещение, коммунальные и иные услуги между сторонами в досудебном порядке не достигнуто, в связи с чем, истец обратился в суд.

Пунктом 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» предусмотрено, что внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ).

Согласно п. 25 указанного Постановления, бывший член семьи нанимателя, сохраняющий право пользования жилым помещением, самостоятельно отвечает по обязательствам, связанным с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг, в случае заключения с наймодателем (управляющей организацией) и нанимателем соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 4 статьи 69 ЖК РФ, статья 421 ГК РФ). В случае отсутствия такого соглашения суд вправе определить размер расходов бывшего члена семьи нанимателя по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади всего жилого помещения с учетом количества лиц, имеющих право пользования этим жилым помещением (статья 249 ГК РФ). При этом на наймодателя (управляющую организацию) возлагается обязанность заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Поскольку истец и ответчики не являются членами одной семьи, между истцом и ответчиками имеются разногласия по внесению оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, соглашение об определении порядка уплаты за жилое помещение, коммунальные и иные услуги между сторонами в досудебном порядке не достигнуто, в жилом помещении проживает ответчик, суд считает возможным удовлетворить требования истца и установить предложенный им порядок оплаты, поскольку в квартире имеется лишь один прибор учета электроэнергии, возложить обязанность по оплате за электроэнергию на ответчика ФИО1, который пользуется жилым помещением, с правом требования оплаты с других членов семьи нанимателя (нанимателя), в случае использования ими жилого помещения. Истец указанными коммунальными услугами не пользуется. 

В силу положения ст. 60 Семейного кодекса Российской Федерации, ребенок имеет право на получение содержания от своих родителей и других членов семьи в порядке и в размерах, которые установлены разделом V Семейного кодекса Российской Федерации. Суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование ребенка.

Согласно ст. 21 и п. 1 ст. 26 Гражданского кодекса Российской Федерации, способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть, по достижении восемнадцатилетнего возраста. За несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны (ст. 28 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 28 названного Постановления, в случае, если нанимателем жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст. ст. 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст. ст. 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Таким образом, учитывая малолетний возраст ФИО8, *Дата* г.р., расходы по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 

<

данные изъяты> должны нести его родители.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об определении порядка оплаты жилого помещения и коммунальных услуг, в соответствии с которым: 

на ответчика ФИО1, необходимо возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) – в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей, а обязанность по оплате за коммунальные услуги (за холодное водоснабжение, водоотведение, обращение с ТКО, электроснабжение, газоснабжение) – в полном объеме; 

на ответчика ФИО3 возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) – в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей.

на ответчика ФИО8 С.С., действующую за себя несовершеннолетнего ФИО8, возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) – в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей.

- на ФИО7 возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) – в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей.

Также из материалов дела следует, что в соответствии с законодательством Свердловской области несовершеннолетнему ФИО7 предоставляются дополнительные меры социальной поддержки, установленные п.2 ст. 22 Областного закона от 23.10.1995 г. № 28-ОЗ «О защите прав ребенка», пропорционально приходящейся на его долю платы за наем, содержание жилого помещения, коммунальные услуги, в том числе за твердое топливо при наличии печного отопления в домах, не имеющих центрального отопления, а также взноса на капитальный ремонт общего имущества по адресу: *Адрес*. Соответственно управляющей организации (ресурсоснабжающей организации) указанные сведения необходимо учитывать при начислении платы ФИО7

В случае изменения количества зарегистрированных лиц в спорном жилом помещении, возникновения новых обстоятельств, связанных с пользованием жилым помещением, данные начисления также могут быть изменены соответствующим образом на основании заявлений заинтересованных лиц в управляющую либо ресурсоснабжающую организацию.

Решение суда является основанием для выдачи отдельных платежных документов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с изложенным порядком и размером участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Требования истца о возложении обязанности на МУП «ПЖРТ», АО «ЭнергосбыТ Плюс», АО «Расчетный центр Урала», АО «Газпром газораспределение Екатеринбург» открыть новый лицевой счет на имя ФИО7, *Дата* г.р., без учета задолженности за предыдущие периоды; производить отдельное начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: *Адрес*; предоставлять платежные документы на имя ФИО7, *Дата* г.р., на состав семьи один человек, отдельно от нанимателя и членов его семьи, не подлежат удовлетворению, поскольку, исходя из положений ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, участники долевой собственности (наниматель, член семьи нанимателя) вправе обратиться в управляющую организацию либо ресурсоснабжающую организацию для оформления отдельных платежных документов для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно своей доле в праве собственности (пользования). Соответственно, при наличии согласия между участниками долевой собственности и при их обращении в управляющую организацию, последняя обязана оформить отдельные платежные документы. Поскольку между собственниками не достигнуто соглашения и совместно они не обращались в управляющую организацию, ресурсоснабжающую организацию отсутствуют основания для возложения обязанности на указанных ответчиков заключить соглашение об оплате коммунальных платежей и содержания жилого помещения, так как действующее законодательство не предусматривает такой обязанности для них. Соответственно, в данной части исковые требования удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194, 195, 196, 197, 198, 199, 233, 234, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Решил:

Исковые требования Государственного казенного стационарного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Карпинский детский дом-интернат», действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО7 удовлетворить частично.

Определить порядок и размер участия в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: *Адрес*, в соответствии с которым:

- на ФИО7, *Дата* года рождения, возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей,

с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО7 (направлять по месту его проживания);

- на ФИО2, *Дата* г.р., действующую за себя и несовершеннолетнего ФИО8, *Дата* г.р., возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) – в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей.

с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО8 С. С.; 

- на ФИО3, *Дата* г.р. возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) – в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей.

с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО3;

- на ФИО1, *Дата* г.р., возложить обязанность по оплате за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме (ОСВ в целях СОИ, содержание жилья, холодное водоснабжение при содержании общего имущества, электроэнергия при содержании общего имущества), отопление и взнос на капитальный ремонт, по оплате за пользование жилым помещением (плата за наем) в размере 

<

данные изъяты> от всех начисленных платежей,

а также обязанность по оплате за коммунальные услуги (за холодное водоснабжение, водоотведение, подогрев воды, газоснабжение, обращение с ТКО, электроснабжение) – в полном объеме,

с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО1.

В остальной части в удовлетворении исковых требований Государственного казенного стационарного учреждения социального обслуживания Свердловской области «Карпинский детский дом-интернат», действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО7, отказать. 

На решение ответчиком в течение семи дней со дня получения копии решения может быть подано в Асбестовский городской суд Свердловской области заявление об отмене заочного решения, в котором должны быть указаны обстоятельства, свидетельствующие об уважительности причин неявки ответчика в судебное заседание, и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства, а также обстоятельства и доказательства, которые могут повлиять на содержание принятого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд Свердловской области в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья

Асбестовского городского суда Е.А. Емашова